Hora che V. M. è appieno informata del caso et ha inteso il fondamento delle querele del Sauli possendo per se stessa conoscere la ragione et giustizia sua a me non resta altro che dire se non confessare ingenuamente che a dette sue querele non fu havuta quella consideratione che si doveva per il

rispetto che si hebbe alla sodisfazione di M. Adam, si per le instantie che di ciò mi era fatta da V. M. come perchè la necessità che si haveva del denaro, del quale la Camera in quel tempo fu sostenuta da lui, diede causa che si havesse così poco rispetto al Sauli, et che con grave suo danno et interesse fusse constretto da me a pagar in denari a M. Adam quello che per conventione fatta tra loro doveva pagare in tanti beni in conformità delle lettere di V. M. delli 7 d'Otobre 1547, et che per non haver modo di sborsarli presentemente fusse necessitato pagar l'interessi del tempo che corse, i quali interessi si importarono tre mila scuti oltre la somma principale di 30 mila che importò la compositione. In che non è dubbio che fu aggravato secondochè non si suol mai venire ad atto di condannatione e di compositione in casi simili che non si usi di concedere qualche comodità di tempo a pagare, come il medesimo si è fatto con tutti li altri condannati nel grado del Sauli per la cosa della Commissione et in somma molto minori che non è stata la sua. Et essendo così come in verità non si può negare che non sia che in l'una cosa et in l'altra non sia stato indebitamente oppresso non ho possuto lasciar di dirlo liberamente et confessare come sta la verità del fatto si per discarico di V. M. come per discarico mio certificandola che il caso d'esso Sauli merita gran compassione per la rovina che si ha tirata dietro questa sua causa havendo oltra la compositione delli 30 mila scuti et li tre mila d'interessi pagati a M. Adam patite mille altre spese et danni che non si ponno estimare, onde è ben degno che secondo la fede et speranza con la quale egli ricorre alla clementia et benignità di V. M. sia provisto da lei di qualche ristoro et solevamento di tanti suoi danni et ruine et che V. M. usi con lui di quella liberalità che suol usare con li altri che si vedono caduti in simil miseria, che secondo il mio giuditio oltra che farà cosa degna di se ne acquisterà merito appresso a Dio et laude appresso al mondo, et con la debita reverentia resto.

Di Milano alli 27 di Giugno 1550.

Protesta Patente del Sig. Don Ferrando nella quale fa fede della oppressione fatta al Sauli. Ferrando Gonzaga Principe di Molfetta Duca d'Ariano e Cavaglier del Tosone etc.